BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày      tháng    năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thí điểm giao Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực trực thuộc

Cục Đường thủy nội địa Việt Nam thực hiện chức năng quản lý
luồng đường thủy nội địa quốc gia

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm
2004, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Giao thông đường thủy nội địa
ngày 17 tháng  6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của
Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;

Căn cứ Thông tư số 18/2021/TT-BGTVT ngày 14 tháng 9 năm 2021 của
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức và hoạt động của Cảng vụ
đường thuỷ nội địa;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam tại Tờ
trình số 1965/TTr-CĐTNĐ ngày 07 ngày 9 ngày 2022, văn bản số  2516/BC-
CĐTNĐ ngày 02 tháng 11 tháng 2022 về thí điểm giao Cảng vụ Đường thủy nội
địa khu vực trực thuộc Cục Đường thủy nội địa Việt Nam thực hiện chức năng
quản lý luồng đường thủy nội địa quốc gia;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thí điểm giao Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực trực thuộc
Cục Đường thủy nội địa Việt Nam thực hiện chức năng quản lý luồng đường
thủy nội địa quốc gia, với những nội dung chính như sau:

1. Nhiệm vụ thực hiện thí điểm

1.1. Tiếp nhận, quản lý hồ sơ và theo dõi tài sản kết cấu hạ tầng đường
thủy nội địa theo phân cấp, ủy quyền của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;
quản lý chất lượng bảo trì công trình đường thủy nội địa theo ủy quyền của
Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam.

1.2. Tiếp nhận, tổ chức quản lý công trình đường thủy nội địa được đầu
tư xây dựng mới hoặc bảo trì bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước theo quy
định.

2

1.3. Đề xuất xây dựng kế hoạch hoặc tổ chức thực hiện kế hoạch quản lý,
bảo trì, nâng cấp và xây dựng mới công trình thuộc kết cấu hạ tầng đường
thủy nội địa được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước theo quy định.

1.4. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý đường thủy nội
địa khu vực đối với hoạt động nạo vét trong vùng nước đường thủy nội địa theo
ủy quyền của Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam và theo quy định.

1.5. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện công tác quản lý, bảo trì đường
thủy nội địa địa phương, đường thủy nội địa chuyên dùng; theo ủy quyền của
Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam.

1.6. Tiếp nhận thông báo của chủ đầu tư về việc đưa công trình không
thuộc kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa vào sử dụng; thực hiện nhiệm vụ
liên quan đến xử lý vị trí nguy hiểm trên đường thủy nội địa theo quy định.

1.7. Tổng hợp tình hình hoạt động quản lý, bảo trì hệ thống đường thủy
nội địa trong phạm vi quản lý.

1.8. Tham gia quản lý, ứng dụng khoa học công nghệ, ứng dụng công
nghệ thông tin trong công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường thủy nội
địa.

1.9. Phối hợp với Chi cục Đường thủy nội địa khu vực tổ chức lập
phương án kỹ thuật, dự toán bảo dưỡng thường xuyên đường thủy nội địa
thuộc phạm vi quản lý, trình Cục Đường thủy nội địa Việt Nam phê duyệt.

1.10. Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan có liên quan
trọng việc bảo vệ công trình thuộc kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa.

2. Thời gian thí điểm: từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023.

3. Phạm vi thực hiện thí điểm: Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt
Nam quyết định phạm vi, địa điểm thực hiện thí điểm.

Điều 2. Cục Đường thủy nội địa Việt Nam chịu trách nhiệm:
1. Tổ chức triển khai việc thí điểm giao Cảng vụ Đường thủy nội địa khu

vực trực thuộc Cục Đường thủy nội địa Việt Nam thực hiện chức năng quản lý
luồng đường thủy nội địa quốc gia.

2. Chỉ đạo Chi Cục đường thủy nội địa khu vực, Cảng vụ Đường thủy
nội địa khu vực trong việc bàn giao, tiếp nhận các hồ sơ, tài liệu và những nội
dung có liên quan để công tác quản lý luồng đường thủy nội địa quốc gia
thuộc phạm vi thí điểm được thuận lợi, liên tục, hiệu quả.

3. Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, giám sát, đôn đốc Cảng vụ Đường thủy
nội địa khu vực trong quá trình thực hiện.

4. Thông báo việc thí điểm giao Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực
trực thuộc Cục Đường thủy nội địa Việt Nam thực hiện chức năng quản lý
luồng đường thủy nội địa quốc gia cho các tổ chức, cá nhân liên quan được
biết để phối hợp thực hiện.

3

5. Chủ động, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm
quyền (nếu có) trong quá trình thực hiện; báo cáo Bộ Giao thông vận tải khó
khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền (nếu có).

6. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện thí điểm; tổng hợp báo
cáo đề xuất kiến nghị Bộ Giao thông vận tải sau khi kết thúc thí điểm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ

thuộc Bộ, Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cổng TTĐT Bộ GTVT;
- Lưu: VT, KCHT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang